- 1 -

公开属性：主动公开•全文

对区政协十五届五次会议
第 155010 号提案的会办意见

区发改委：

政协委员陈劲松提出的“关于打造‘沪宁低空集散地’推动

低空经济发展的建议”的提案收悉，经研究，现将会办意见函告

如下：

近年来，普陀区积极构建大招商格局，在商业航空领域集聚

了一些代表性企业，为发展低空经济奠定了基础。目前我区与低

空经济相关联的代表性企业共有 41 家，其中上游企业 15 家，

中游企业 23 家，分布在安全、通信导航等细分领域，下游企业

3 家。从分布格局来看，上游企业集中在桃浦，受龙头链主企业

GE 的牵引；中游企业分布在长风和长征，得益于安全、软件开

上海市普陀区科学技术委员会文件

普科委〔2025〕11 号

- 2 -

发等领域的产业基础；下游场景开发的潜力和活力还有待开发。

我区未来将与上海市现代化新质产业体系相结合，发挥中心

城区服务业优势和人才优势，抢先布局，打造具有普陀特色的低

空经济产业。一是与专业机构合作。与深耕低空经济领域的券商、

咨询机构、投资主体开展战略合作，利用专业机构的平台资源和

行业洞察，通过与投资机构开展联合投资等方式，精准招引潜力

优质企业。二是加强相关企业培育。不断强化科技企业创新主体

地位，用好区委、区政府赋予的科创资金使用自主权，持续优化

科创主体多维度评价体系建设，完善以信用承诺和审查为基础的

科创项目资金管理流程，提高科创政策扶持精准性、有效性。全

面推动科技惠企政策扎实落地，做好研发费用加计扣除、高转认

定、技术合同认定等服务工作，完善“区互联网+、区科技小巨

人、高新技术企业、市科技小巨人”企业梯度培育体系，激励企

业、院所加大研发经费投入。三是与龙头企业合作。深挖低空经

济产业链图谱信息，充分发挥本区企业“以商引商”作用，赴外

地开展“供应链”精准招商，形成由点到面的招商清单。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区科学技术委员会

2025 年 3 月 21 日

- 3 -

联系人：陈至 联系电话：52564588-3331

联系地址：上海市铜川路 1321 号 2 号楼 1101 室

邮政编码：220033

- 4 -

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2025 年 3月 27 日印发

	对区政协十五届五次会议
	第155010号提案的会办意见